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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

На территории Западной Сибири добыча идет с 60х годов. В ХМАО добыча уже начала

снижаться, на большинстве месторождений разработка перешла в 3-4 стадию. Компаниями

активно разрабатываются залежи с высокими геологическими параметрами (фильтрационно-

емкостные свойства, расположение на меньших глубинах и тд.). В Широтном Приобье это

шельфовые пласты (БС, БВ).

Одним из источников, при разработке которого предлагается увеличивать добычу нефти,

обычно называется баженовская свита Западной Сибири.

Баженовскую свиту слагают позднеюрские черные керогеносодержащие аргиллиты и

силициты, которые распространены на территории около 1 млн. км2, толщиной от 10 до 40 м,

характеризуемые по кривым ГИС высокими показаниями радиоактивных методов и удельного

сопротивления, крайне низкими показаниями индукции, а также аномально высоким пластовым

давлением (АВПД).

Со времени выделения свиты и ее целенаправленного исследования прошло более 50

лет, но и сегодня остается много нерешенных вопросов – до сих пор отсутствуют устоявшиеся

взгляды на формирование отложений, системные критерии поиска залежей в рассматриваемых

отложениях, их разведки и разработки.

На этом фоне интерес вызывают отложения, выделяемые в разрезе от кровли

георгиевской свиты до подошвы собственно баженовской свиты – аномальный разрез

баженовской свиты (АРБ), в которой выявлены нефтенасыщенные пласты, не связанные с

залежами в собственно баженовской свите. Отложения аномального разреза баженовской свиты

представлены переслаиванием слабо битуминозных глин, аргиллитов, алевролитов и

песчаников. Общая толщина этих отложений порой достигает 120-150 м. На сейсмических

профилях АРБ имеют картину, связанную с блоковым строением, причем сами АРБ, как

правило, субвертикально вздёрнуты по сравнению с собственно баженовской свитой, хотя

зачастую эта вздёрнутость не ограничена разломами.

Залежи, связанные с этими отложениями, имеют четкие поисковые границы, хорошо

выделяются на данных сейсморазведки и кривых ГИС, являются нормальными резервуарами.

Выше битуминозных пород собственно баженовской свиты залегают отложения

ачимовской толщи, в которой также выявлены залежи нефти.

Но вопрос об ограниченности разреза, отсутствии ВНК, трудности с выделением границ

пластов, а самое главное - вопрос о том, есть ли гидродинамическая связь с выше и ниже
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лежащими пластами, и имеется ли сообщаемость разных частей резервуаров внутри АРБ,

остается открытым.

Также, есть проблема с определением количества запасов и уровня добычи из

аномального разреза баженовской свиты, которые зачастую относят к собственно баженовской

свите.

По признанию многих исследователей одним из самых дискуссионных вопросов

современной геологии Западной Сибири является изучение особенностей строения и

формирования аномального разреза баженовской свиты. Дискуссия тесно смыкается с

практикой поисково-разведочных работ, поскольку понимание закономерностей формирования

АРБ раскрывает особенности распределения залежей УВ в зонах развития данного типа

разрезов. Взгляды на тектоническую природу аномальной части разреза существенно меняют

не только принципы корреляции продуктивных пластов, но и представления о запасах и

особенностях поиска и разведки залежей в данных отложениях.

Несмотря на высокий интерес к этим отложениям, до сих пор нет единого мнения в

вопросе генезиса аномального разреза баженовской свиты.

Развернутый обзор эволюции взглядов на условия формирования, современный уровень

изученности и геологического восприятия фактов позволил в должной мере раскрыть суть

явления, оценить масштабность и значимость этого геологического образования.

Выполненные детальные исследования на основе корреляции разрезов скважин в

комплексе с материалами сейсмических исследований позволяют провести более подробный

анализ отложений аномального разреза баженовской свиты и залегающей над ней ачимовской

толщи, а также дают возможности проследить геологические процессы во времени и воссоздать

последовательную картину формирования АРБ.

На сегодняшний день вопрос условий залегания и построения концептуальных

геологических моделей залежей нефти в этих отложениях является актуальной задачей.

Цели и задачи исследования

Целью работы является выявление особенностей формирования аномальных разрезов

баженовской свиты и залегающей над ней ачимовской толщи.

Для этого решались следующие задачи:

1. на основе детальной корреляции разрезов скважин установить

последовательность осадконакопления при формировании аномальных разрезов баженовской

свиты, собственно баженовской свиты и ачимовской толщи.
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2. выполнить комплексное последовательное палеопрофилирование по отражающим

горизонтам сейсмических исследований и соответствующим им реперным границам в

скважинах с целью обоснования особенностей формирования аномальных разрезов

баженовской свиты и ачимовской толщи изучаемых месторождений.

3. определить связь блоковой тектоникой аномальных разрезов с блоковой

тектоникой, обусловленной конседиментационными разломами.

Объект исследований

Объектом исследования являются аномальные разрезы баженовской свиты в

верхнеюрских отложениях и нижнемеловые отложения компенсационной ачимовской толщи на

месторождениях Широтного Приобья Западно-Сибирской НГП.

Методология и методы исследования

1. Методической основой решения поставленных задач являются научные труды

ученых. Аномальные разрезы баженовской свиты изучались многими исследователями:

Барташевич О.В., Бочкарев В.С., Грабская В.Е., Гришкевич В.Ф., Гурари Ф.Г., Гутман И.С.,

Зарипов О.Г., Зубков М.Ю, Колокольцев В.Г., Корнев В.А., Кузнецов Г.С., Ларичев А.И.,

Микуленко К.Н., Мкртчян О.М., Мясникова Г.П., Нежданов А.А., Нелепченко О.М., Нестеров

И.И., Огибенин В.В., Онещук Т.М., Острый Г.Б., Руссов А.Л., Сонич В.П., Тимурзиев А.И.,

Хабаров В.В., Ясович Г.С. и многие другие. Автор также обращался к справочникам, атласам,

методическим руководствам по геологии нефти и газа, учебным пособиям и множеству других

опубликованных и фондовых работ.

2. Для исследования сложно построенных объектов при выполнении корреляции

разрезов скважин использовался следующий набор методических приемов:

 изучение разрезов отложений на основе последовательного палеопрофилирования

с переносом линии сопоставления по разрезу отложений;

 усиление дифференциации кривых и осуществление их заливки цветами с целью

повышения визуализации результатов корреляции;

 приведение толщин пачек пород к одной толщине при корреляции разрезов

скважин в интерактивном режиме с целью выяснения условий их формирования;

 комплексное последовательное палеопрофилирование по ОГ сейсмических

исследований и соответствующих им реперным границам в скважинах;

 сопровождение результатов корреляции разрезов скважин анализом карт

изменения общих толщин пачек пород с целью подтверждения результатов корреляции и

выяснения особенностей залегания и формирования изучаемых объектов.
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Положения, выносимы на защиту

1. Разработана разломно – блоковая модель формирования верхнеюрских и

нижнемеловых отложений в зоне аномальных разрезов баженовской свиты и компенсационных

разрезов ачимовской толщи на основе комплексного последовательного палеопрофилирования

отражающих горизонтов на временных разрезах и границ реперов в разрезах скважин.

2. Формирование аномального разреза баженовской свиты и компенсационной

ачимовской толщи происходило в результате клавишного погружения смежных блоков по

конседиментационным разломам на месторождениях Широтного Приобья Западной Сибири.

3. На месторождениях Когалымского района формирование отложений сортымской

и мегионской свит в зоне развития аномальных разрезов баженовской свиты обусловлено

проявлениями блоковой-разрывной и пликативной тектоники.

Научная новизна исследований

1. Впервые на основе детальной корреляции разрезов скважин в комплексе с

сейсмическими исследованиями для изучения особенностей формирования аномальных

разрезов баженовской свиты, собственно баженовской свиты и компенсационной ачимовской

толщи применено последовательное палеопрофилирование.

2. Установлено, что формирование аномального разреза баженовской свиты и

компенсационной ачимовской толщи происходило в результате клавишного погружения

смежных блоков по конседиментационным разломам на месторождениях Широтного Приобья

Западной Сибири.

3. Впервые на исследуемых месторождениях показаны различные варианты

проявления блоковой-разрывной и пликативной тектоники на месторождениях при

формировании верхов сортымской и мегионской свит.

4. Впервые подчеркивается, что в качестве основного отличительного признака

собственно баженовской свиты, помимо аномально высоких значений радиоактивности и

сопротивления, являются аномально низкие значения индукционного метода вследствие

практически полного отсутствия в ней воды и наличия керогеносодержащих пород.

Теоретическая и практическая значимость работы

1. В теоретическом плане предложенный метод комплексного последовательного

палеопрофилирования по ОГ (отражающим горизонтам) сейсмических исследований и

соответствующим им границам в скважинах полезен для дальнейших исследований, связанных


[…]


соответственно, в западном и северо-западном направлениях.

Благодаря увеличению толщины этой пачки и залегающих над ней «фиолетовой» и

«коричневой» пачек произошла полная компенсация разреза сортымской свиты в укрупненном

восточном блоке. Вместе с тем, в западном блоке (рис. 4.2.) недокомпенсация разреза в верхах

сортымской свиты возрастает в западном направлении и с возрастом сокращается за счет

«коричневой» и особенно «голубой» пачек.

Особый интерес представляют собой компенсационная «коричневая» пачка. На схеме

отчетливо видно ее клиноформное строение с максимальным прогибанием в западном блоке в

районе скв. 07622У и 076456У. Позже за счет клиноформных пачек голубого цвета завершается

выравнивание общих толщин в интервале между подошвой васюганских аргиллитов и

подошвой пачки 14 (бледно зеленый цвет). Эта пачка является самой нижней в системе

плоскопараллельного залегания, когда прекратились интенсивные блоковые движения при

формировании разрезов по консидементационным разломам и даже более спокойные при

формировании клиноформ.

Практически полная компенсация разреза на этом месторождении, в отличие от

предыдущих, происходила за счет разноскоростного прогибания западного блока и

формирования клиноформ в верхах сортымской свиты (рис. 4.2).
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Рис. 4.2. Компенсация разреза за счет клиноформ, обусловленных блоковой тектоникой [6].

Схема выравнивания на пачки с плоскопараллельным залеганием на Тевлинско-Русскинском

месторождении.

4.3. Особенности блоковой компенсации разреза отложений сортымской свиты за счет

разноскоростного и разновременного погружения отдельных блоков на Северо-

Конитлорского месторождения

Несколько иную, но со своими особенностями картину, можно видеть на схеме

корреляции разрезов скважин всей сортымской свиты Северо-Конитлорского месторождения

(рис. 4.3).

Первое, на что нужно обратить внимание, это компенсационные ачимовские пачки 2+3

(бежевый цвет) в скв. 00311Р и 00171У в блоках, которые при формировании АРБ были

неподвижны. Толщина компенсационных пачек в этих скважинах достигает 175 м, и их с

полным основанием можно считать аномальными разрезами ачимовской толщи. В остальных

скважинах схемы корреляции, кроме скв. 00309П, толщины компенсационных пачек
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соизмеримы с незначительными толщинами аномальных разрезов, в результате чего в первых

трех скважинах схемы (левый блок) образовалась недокомпенсация порядка 100–150 м.

Подобный уровень недокомпенсации и его причины установлены благодаря переносу

линии сопоставления в подошву клиноформной пачки 7 (серо-зеленый цвет, рис. 4.3).

В интервале между кровлей компенсационной пачки и поверхностью несогласия в подошве

пачки 7 на корреляционной схеме выделено три пачки 4, 5 и 6. Последняя пачка, начиная со

скв. 00300Р, претерпевает размыв и в крайней левой скв. 00296Р отсутствует почти полностью.

В результате в данном случае, как и в двух предыдущих образовалось два крупных

блока. Судя по рис. 4.3., компенсация отложений происходила раздельно по более мелким

блокам, в левом блоке за счет его погружения в процессе формирования «фиолетовой» пачки 8,

полностью отсутствовавшей в правом блоке, а также разноскоростного погружения трех блоков

при формировании пачки 10 в один и тот же временной интервал. В меньшей степени картину

до полной компенсации разреза сортымской свиты но уже по двум крайним блокам было

формирование пачек 10 и 11.

Таким образом, анализ рассмотренных месторождений свидетельствует о том, что

формирование осадков на каждом из них характеризуется своими особенностями, если при

формировании АРБ отличия только в интенсивности погружений, то в более позднее время

каждое месторождение отличается присущими только ему особенностями блоковой тектоники.
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Рис. 4.3. Компенсация разреза за счет блоковой тектоники и обусловленных ею клиноформ.

Схема выравнивания на шельфовые пачки Северо-Конитлорского месторождения.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Результаты диссертационной работы сводятся к следующему:

1. В рамках работы прослежены границы верхнеюрских аномальных разрезов

баженовской свиты, собственно баженовской свиты и нижнемеловых отложений ачимовской

толщи на месторождениях Широтного Приобья по данным более чем 400 глубоких скважин с

применением автоматизированной детальной корреляции с учетом сейсмических исследований.

2. В работе подчеркивается наличие в качестве основного отличительного признака

собственно баженовской свиты помимо аномально высоких значений радиоактивности и

сопротивления, аномально низкие значения индукционного метода вследствие практически

полного отсутствия в ней воды и наличия керогеносодержащих пород.

3. На основе детальной корреляции разрезов скважин и путем применения

комплексов методических приемов установлена последовательность осадконакопления при

формировании АРБ, собственно баженовской свиты и компенсационной ачимовской толщи.

4. Впервые на основе последовательного палеопрофилирования с учетом

отражающих сейсмических горизонтов и соответствующим им границ реперных интервалов

разреза в скважинах обосновано формирование АРБ и компенсационной ачимовской пачки как

результат клавишных погружений смежных блоков по конседиментационным разломам.

5. В результате работы показано последовательность формирования отложений в

позднеюрское и раннемеловое время :

 на первом этапе шло погружение тектонических блоков с одновременным

накоплением осадков АРБ;

 на втором этапе на всей территории Западной Сибири плащеобразно в один и

тот же временной интервал, накапливались породы собственно баженовской свиты;

 на третьем этапе в погружение втянулись ранее неподвижные смежные блоки, а

компенсационное выравнивание происходило за счет пород нижнемеловых отложений, в

частности компенсационной ачимовской толщи.

6. В результате работы показаны особенности разнообразного проявления блоковой

тектоники путем клиноформной внутриблоковой компенсации разрезов отложений верхов

сортымской и мегионской свит.
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