## Отзыв

На автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук

### «Тектонические условия формирования аномальных разрезов баженовской свиты и компенсационной ачимовской толщи на месторождениях Широного Приобья Западной Сибири»

Соискателя: **Качкиной Екатерины Андреевны**

по специальности 25.00.12 – Геология, поиски и разведка нефтяных и газовых месторождений.

Работа посвящена **актуальной** теме: механизму формирования аномального разреза баженовской свиты и компенсационной ачимовской толщи на месторождениях Широного Приобья Западной Сибири в связи с их нефтегазоносностью.

**Целью работы** является анализ и выявление особенностей формирования аномальных разрезов баженовской свиты и залегающей на ней ачимовской толщи.

**Основными задачами** исследования являются:

1. На основе детальной корреляции разрезов скважин установить последовательность осадконакопления при формировании АРБ, а также собственно баженовской свиты и ачимовской толщи.

2. Выполнить комплексное последовательное палеопрофилирование по отражающим сейсмическим горизонтам и соответствующим им реперным границам в скважинах с целью обоснования особенностей формирования аномальных разрезов баженовской свиты и ачимовской толщи изучаемых месторождений.

3. Установить связь блоковой тектоники аномальных разрезов с блоковой тектоникой, обусловленной консидементационными разломами.

**Объект исследований** – АРБ и нижнемеловые отложения компенсационной ачимовской толщи на месторождениях Широного Приобья Западно-Сибирской НГП.

**Положения, выносимые на защиту**

1. Автором разработана разломно-блоковая модель формирования верхнеюрских и нижнемеловых отложений в зоне АРБ и компенсационных разрезов ачимовской толщи на основе комплексного последовательного палеопрофилирования отражающих горизонтов на временных разрезах и границ реперов в разрезах скважин.

2. Автором утверждается, что формирование АРБ и компенсационной ачимовской толщи происходило в результате клавишного погружения смежных блоков по консидементационным разломам на месторождениях Широного Приобья Западной Сибири.

3. На месторождениях Когалымского района формирование отложений сортымской и мегионской свит в зоне развития АРБ обусловлено проявлением блоково-разрывной и пликативной тектоники.

**Научная новизна** исследований заключается в следующем:

1. Автором впервые на основе детальной корреляции разрезов скважин в комплексе с сейсмическими исследованиями для изучения особенностей формирования АРБ, собственно баженовской свиты и компенсационной ачимовской толщи применено последовательное палеопрофилирование.

2. Установлено, что формирование АРБ и компенсационной ачимовской толщи происходило в результате клавишного погружения смежных блоков по консидементационным разломам на месторождениях Широного Приобья Западной Сибири.

3. Автором впервые на исследованных месторождениях продемонстрированы различные варианты проявления блоково-разрывной и пликативной тектоники на месторождениях при формировании верхов сортымской и мегионской свит.

4. Автором подчеркивается, что в качестве основного отличительного признака собственно баженовской свиты, помимо высоких значений радиоактивности и сопротивления, являются аномально низкие значения индукционного метода из-за практически полного отсутствия в ней воды и наличия керогеносодержащих пород.

Работа имеет **теоретическую и практическую значимость**, богатый **фактический материал**, приведено описание использованных **методов исследований**.

**Степень достоверности результатов проведенных исследований** подтверждается публикациями в научных журналах, книгах и докладах, доложенных на различных научно-практических конференциях.

Мои замечания носят характер пояснений и пожеланий, которые, надеюсь, помогут соискательнице в её дальнейшей плодотворной работе с такими сложными и интересными объектами, как АРБ и компенсационная ачимовская толща.

1. Автор утверждает, что высокие сопротивления и, соответственно, низкие показания индукционного метода связаны с практически полным отсутствием воды в составе баженовской свиты и высоким содержанием в ней керогена. Наши исследования с использованием метода термодистилляции (ретортирования) образцов баженовской свиты, показали, что, действительно, в них содержится небольшое количество прочно связанной воды, причем наиболее крепко связанная её часть сохраняется в образцах, прогревавшихся до 250°C. Тем не менее содержание связанной воды, выделявшейся при термодистилляции, примерно в 2-4 раза больше, чем углеводов, высвобождавшихся из тех же образцов (см. «Каротажник» № 8(242), 2014, с. 3-32).

2. Как показали наши исследования, высокие сопротивления пород баженовской свиты и, соответственно, низкие значения индукционного метода, наряду с небольшим содержанием в них связанной воды, объясняется высокой концентрацией в них карбонатного и особенно кремнистого вещества, а также присутствием битума, который является также своеобразным цементом, который особенно часто является главным цементирующим материалом в разнородностях, обогащенных глинистым материалом. В результате длительной экстракции (в течении 2-3 мес. и более) эти литологические типы пород, пропитанные битумом, постепенно разрушаются, при этом экстракция не заканчивается. Даже после столь продолжительной экстракции битум еще остается в составе образцов, а свежий экстракт сохраняет бурый цвет.

3. Исследователи, пытающиеся восстановить механизм образования АРБ предлагают только свой единственный способ их образования, не принимая во внимание то, что геологические явления обладают свойством дивергентности, то есть возможностью того, что разные геологические процессы могут приводить к одному и тому же результату. Поэтому и АРБ могут иметь не один единственный механизм их образования, а разные, зависящие от конкретных геологических и/или тектонических условий, в которых происходило их отложение.

В заключение хочу отметить, что соискательницей проделана большая плодотворная работа, собран и проанализирован огромный фактический материал, позволивший предложить свои собственные представления о тектонических условиях формирования аномальных разрезов баженовской свиты и компенсационной ачимовской толщи на месторождениях Широкого Приобья Западной Сибири.

Судя по автореферату, диссертационная работа Качкиной Е.А. является законченным научно-исследовательским трудом и удовлетворяет требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Качкина Е.А. заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.12 – Геология, поиски и разведка нефтяных и газовых месторождений.

Директор ООО «Западно Сибирский Геологический Центр»

М.Ю. Зубков

Зубков Михаил Юрьевич.
Кандидат геолого-минералогических наук, специальность 04.00.12 – геология, поиски и разведка нефтяных и газовых месторождений.
Старший научный сотрудник.
625002 г. Тюмень, ул. Сургутская, д. 11 корп. 4/9.
Раб. тел.: (3452)-63-24-50.
E-mail: [sibgc@yandex.ru](mailto:sibgc@yandex.ru)

Я, Зубков Михаил Юрьевич даю своё согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, их дальнейшую обработку и передачу в соответствии с требованиями Минобрнауки России.

Подпись директора ООО «Западно Сибирский Геологический Центр», к.г.-м.н., с.н.с. Зубкова М.Ю. удостоверяю
Заведующий ЛНИИГП
24.03.2021 г.

О.И. Дерягина